

Citādā diena 13. novembrī 4.–8. kl. skolēnam!

Šogad aprit 103. gadadiena kopš Latvijas Republikas neatkarības proklamēšanas 1918. gada 18. novembrī Rīgas pilsētas Otrajā teātrī, kuru šodien pazīstam kā Latvijas Nacionālo teātri. Piedāvājam idejas, kā šogad svinēt Latvijas valsts dzimšanas dienu. Lai šīs idejas kalpo kā ierosme valsts svētku svinēšanai! Pricēsimies, ja šim sarakstam pievienosi arī savas idejas, kā valsts svētku laiku padarīt īpašu.

Svinēsim svētkus atbildīgi, saudzējot sevi un apkārtējos un vienlaikus radot svētku prieku un noskaņu visapkārt. Tāpat atcerēsimies, ka ikvienam cilvēkam svarīgi just savstarpēju atbalstu un pleca sajūtu, jo īpaši šogad, kad svētkos netiekamies klātienē.

Uzzini ko jaunu par Latvijas valsts dibināšanu un vēsturi

Virtuālajā vidē pieejams plašs materiālu klāsts, kas ļauj izzināt gan 1918. gada notikumus un personības, gan citus nozīmīgus Latvijas vēstures posmus. Digitālajā vietnē www.ieejaskarte.lv ikviens interesents var noskatīties interaktīvu video par valsts proklamēšanas gaitu, dodoties virtuālā vēsturiskā ceļojumā kopā ar aktieri Ģirtu Krūmiņu. Interneta platforma www.atslegas.tv balstīta uz 50 televīzijas sēriju “Atslēgas” bāzes – dokumentāliem raidījumiem par Latvijas valsti vēstures nozīmīgākajiem jeb “atslēgas” notikumiem, personībām un izšķirošiem brīžiem no 1918. gada līdz mūsdienām. Izpildi testu par Latviju <https://www.uzdevumi.lv/p/starpbridis/svetku-testi/latvijas-valsts-svetki-82451/tv-d0116fef-f34d-4b6e-ad04-35a5ee4d1221?from=zina-tematiskie-materiali-2021>

Svini svētkus ar Latvijas karogu.

Mūsu sarkanbaltsarkanais karogs ir viens no vecākajiem pasaulē; tas bijis klātesošs Latvijai nozīmīgos vēstures notikumos. Pacel Latvijas karogu mastā pie savas mājas vai darba vietas, rotā ar to savu dzīvokli, ievij karoga krāsas savā ikdienā. Nofotografē padarīto.

Izmanto tehnoloģijas, lai tiktos ar draugiem un radiem.

Lai vairotu kopābūšanas sajūtu, laikā, kad nav iespējams tikties klātienē, rodi brīdi sarunai pa telefonu vai videozvanā.

Ar gaismas objektu grezno logu, balkonu vai pagalmu.

Līdzdarbojies akcijā “#Staro mājās” un radi interesantus gaismas objektus vai performances savās mājās. Izmantojot sveces, lampiņas vai citas dekorācijas, atcerieties par ugunsdrošību. Nofotografē padarīto.

Skaties Latvijas filmas.

Izmanto svētku laiku, baudot jaunāko un arī klasisko Latvijas kino. Īpaša filmu programma būs pieejama arī platformā www.filmas.lv un citās televīzijas platformās.

Sāc Latvijas valsts 104. gadu ar labu darbu.

Iespējams, ka šis ir īstais brīdis, lai izdarītu to, kam ikdienā neatliek laika vai apņemšanās. Sāc lasīt grāmatu, kuru vienmēr esi atlicis malā. Pacel nevērīgi nomestu lietu. Sāc īstenot jaunu apņemšanos. Nekad nav par agru vai vēlu iesaistīties brīvprātīgo kustībā un sniegt palīdzīgu roku kādam, kam tas nepieciešams.

Piespraud pie apģērba sarkanbaltsarkano lentīti.

Padari svētkus redzamākus un kļūsti par to daļu, rotājoties ar sarkanbaltsarkano lentīti.

Noteikti izmanto iespēju iepazīties ar mūsu pilsētu.

Prezentācijā ([noklikšķiniet šeit](#)) ir iespēja iepazīties ar ievērojamo personību dzīvi Jelgavā, tu vari pastaigāties un atrast pats šīs liecības. Nofotografē, ko esi atradis.

Arī mūsu šodiena kļūst par vēsturi. Aicinām tevi apkopot visu, ko esi šodien izdarījis, uzzinājis, paskatījies, izdomājis, domājot par valsts svētkiem, un izveidot uz A4 lapas savu šīs dienas aprakstu (foto, ko esi uzfilmējis šodien, var arī uzzīmēt kādu novelējumu Latvijai, uzraksti faktu, ko uzzināji šodien vai piedāvā ideju, ko esi izdomājis, kā varētu svinēt svētkus).

Darbu [obligāti atsūti savam klases audzinātājam līdz 15.11.](#) Labākus darbus redzēsi skolas mājaslapā Citādas dienas galerijā.

Veiksmi darbā!